
PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 69/2020 – 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2020

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 108/2022 – 
INEXIGIBILIDADE Nº 51/2022

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 109/2022 – 
INEXIGIBILIDADE Nº 52/2022

Extrato de termo aditivo – Segundo termo aditivo – Aditivo de reno-
vação e reajustamento de valores e de correção – Partes – Câmara Muni-
cipal de Extrema – CNPJ 19.038.603/0001-00 – CNC Telecomunicações Eireli – CNPJ 
29.968.248/0001-22. Objeto: Celebração do segundo termo aditivo. Aditivo de prorro-
gação contratual e de reajustamento. Prestação de serviços e instalação e configuração, 
na sede da Câmara Municipal de Extrema e Casa do Cidadão. Contrato Nº. 38/2020 
– Processo nº 69/2020 – Pregão Presencial Nº. 38/2020. Dotação or-
çamentária – 3.3.90.39. Vigência: 07 de outubro de 2022 a 07 de outubro de 2023.  
Valor global estimado: 84.116,84 (oitenta e quatro mil e cento e dezesseis reais e 
oitenta e quatro centavos). Assinam: Sidney Soares Carvalho pela Contratante e Wâmi-
la Antoniela Fonseca pela contratada.

Câmara Municipal de Extrema. Ratificação de Inexigibilidade. Proces-
so Licitatório nº 108/2022. Inexigibilidade nº 51/2022. Objeto: Contra-
tação de uma inscrição específica para participação no treinamento “Curso Completo de 
Licitações – Ênfase na Nova Lei 14.133/21”, promovido pela empresa William Shakespeare 
Soares Lima, de 19 a 21 de outubro de 2022, na cidade de Belo Horizonte, MG. Participan-
te: Benedito Cesar Silva. Valor unitário de R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais). Ratifica-se 
em cumprimento ao Artigo 26 da Lei 8.666/93 para que produzam seus jurídicos e legais 
efeitos a contratação deste objeto por inexigibilidade. Essa contratação é conveniente à 
administração que adota, na íntegra, o parecer jurídico anexo nos autos. O processo en-
contra-se com vistas franqueadas aos interessados. Assina: Sidney Soares Carvalho, 
Presidente da Câmara Municipal de Extrema em 20 de setembro de 2022.

Câmara Municipal de Extrema. Ratificação de Inexigibilidade. Proces-
so Licitatório nº 109/2022. Inexigibilidade nº 52/2022. Objeto: Contrata-
ção de uma inscrição específica para participação no curso “Estudo Técnico Preliminar 
(ETP), Termo de Referência (TR) e Plano Anual de Contratações”, promovido pelo CEAP 
– Treinamento Profissional e Gerencial Ltda., de 28 a 30 de setembro de 2022, na cida-
de de Belo Horizonte, MG. Participante: Walquiria Cristina da Cunha. Valor unitário de 
R$ 1.190,00 (mil cento e noventa reais). Ratifica-se em cumprimento ao Artigo 26 da Lei 
8.666/93 para que produzam seus jurídicos e legais efeitos a contratação deste objeto por 
inexigibilidade. Essa contratação é conveniente à administração que adota, na íntegra, o 
parecer jurídico anexo nos autos. O processo encontra-se com vistas franqueadas aos inte-
ressados. Assina: Sidney Soares Carvalho, Presidente da Câmara Municipal de Extrema 
em 20 de setembro de 2022.




